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НОРМАТИВНЫЕ ССЫЛКИ

В данной работе были использованы ссылки на нормативные данные,

предоставленные международным центром дифракционных данных (ICDD) и

JCPDS. Эти данные являются стандартом в области рентгендифракционного

анализа и позволяют сравнивать и интерпретировать экспериментальные

результаты различных исследований.

– ICDD 00-055-0592 – Гидроксиапатит кальция с гексагональной

сингонией P63/m.

– ICSD 98-026-1063 – Гидроксиапатит кальция с гексагональной

сингонией P63/m.

– JCPDS No. 09-0432 – Гидроксиапатит кальция с гексагональной

сингонией P63/m.

– JCPDS No. 06-0505 – Фосфат серебра с кубической сингонией P m3n.
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ОПРЕДЕЛЕНИЯ

В данной работе применяются определенные термины, со следующими

определениями:

– ICDD – (International Centre for Diffraction Data) Научная

организация международный центр дифракционных данных, которая

занимается сбором, редактированием, публикацией и распространением

данных о порошковой дифракции для использования в идентификации

кристаллических материалов.

– ICSD – (Inorganic Crystal Structure Database) Это обширная база

данных, содержащая информацию о кристаллической структуре

неорганических материалов. ICSD включает данные по широкому спектру

неорганических соединений, таких как минералы, металлы, сплавы, керамика и

многое другое.

– ХЧ – Классификация химических реактивов по их чистоте, где

высшая степень чистоты соответствует содержанию основного компонента

более 99%. Это значит, что реактив классифицируется как высокочистый, если

его основной компонент составляет более 99% от общего содержания.
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ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

КТ – костная ткань

ГА – гидроксиапатит

Гаг – гидрогель гидроксиапатита

ГАп – порошок гидроксиапатита

АмФК – аморфные фосфаты кальция

ДКФА – дикальцийфосфат ангидрит

ДКФД – дикальцийфосфат дигидрит, брушит

ОКФ – октокальцийфосфат

β-ТКФ – β- трикальцифосфат

α-ТКФ – α-трикальцифосфат

КДГА – кальций дефицитный гидроксиапатит

ТетКФ – тетракальцийфосфат

β- ПФК – β-пирофосфат кальция

OA – оксиапатит

МКФМ – монокальцийфосфат моногидрат

МКФА – монокальцийфосфат ангидрит

НаноГАП – нано гидроксиапатит

FTIR – инфракрасная Фурье спектроскопия

РЭМ – растровая электронная микроскопия

ПЭМ – просвечивающая электронная микросокпия

РДА – рентгенодифракционный анализ

РСА – рентгеноструктуурный анализ

ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота

СЛС – селективного лазерного спекания

АП – аддитивного производства

КФ – кальций-фосфат

МДР – микродуговой разряд

МДО – микродуговое оксидирование

ГА-Алг-Ag – биокомпозитный материал на основе гидроксиапатита и

альгината натрия c ионами серебра

ГА-Ag – синтезированный порошок гидроксиапатита c ионами серебра

МВ – микроволны

СВЧ – сверхвысокочастотное излучение

нГА – наногидроксиапатита

кГц – килогерц

МГц – мегагерц

УЗ – ультразвук

КОЕ – колониеобразующие единицы

Мин – минута

с – секунда
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λ – длина волны

θ – угол рентгеновского луча к плоскости

л – литр

мг – миллиграмм

мкА – микроампер

мкл – микролитр

мкм – микрометр

мл – миллилитр

ммоль – миллимоль

мэВ – милиэлектронвольт

ЭДС – энергодисперсионная рентгеновская спектроскопия

ГПа – гигапаскаль

Мкм – микрометр

ºC – градус Цельсия

Å – Ангстрем
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ВВЕДЕНИЕ

Краткая характеристика работы. Диссертационная работа посвящена

проведению экспериментальных исследований структурно-фазового состояния

биокомпозитных материалов и покрытий, на основе гидроксиапатита (ГА) и

альгината натрия (Алг), с добавленном серебра. Также исследовались их

антибактериальные свойства и биосовместимость. В ходе работы

использовались передовые экспериментальные методы, проведенные в

лабораториях научно-исследовательских центров Казахстана, а также в других

странах, как ближнего, так и дальнего зарубежья.

Актуальность данной работы обусловлена наличием ряда проблем в

области травматологии и ортопедии, связанных с возникновением

антибиотикорезистентности бактерий вследствие широкого применения

антибактериальных препаратов. Развитие инфекций послеоперационный

период может привести к серьезным осложнениям, таким как остеомиелит

(воспаление костного мозга), остеопороз и другие. Более того, это может

привести к потере имплантата, распространеннию инфекции (сепсису) и, в

некоторых случаях, к необходимости ампутации конечности. Одним из

возможных решений этой проблемы является применение костных

наполнителей и имплантатов с антибактериальными покрытиями на основе

неорганических соединений, таких как оксид цинка, оксид меди и ионы

серебра.

Кроме того, существует проблема отторжения имплантата, вызванного

аллергической реакцией на материал имплантата. Поэтому разработка

биокомпозитных материалов и покрытий с высокими остеокондуктивными и

остеоиндуктивными свойствами является приоритетной задачей.

В данной работе предлагается создание биокомпозитных материалов и

покрытий с биоактивными и антибактериальными свойствами. Костная ткань

является природным композитным материалом, состоящим из неорганической

компоненты - гидроксиапатита, и органической матрицы - коллагена. Для

создания композитного материала предлагается использовать биомиметический

гидроксиапатит, инкорпорированный в биополимерную матрицу альгината

натрия, а также добавление ионов серебра в качестве антимикробного агента.

Кроме того, предлагается нанести кальций-фосфатные покрытия с добавлением

серебра на медицинский титановый сплав Ti6Al4V ELI для повышения

остеоинтеграции имплантатов и обеспечения антибактериальных свойств.

Однако механизм влияния ионов серебра на структурно-фазовое

состояние неорганической компоненты гидроксиапатита еще не полностью

изучен. Поэтому актуальной задачей является создание композитных

материалов и покрытий на основе гидроксиапатита и альгината натрия с

добавлением ионов серебра, а также исследование влияния ионов серебра на их

структурно-фазовое состояние и антибактериальные свойства.

Объект исследования. Получение биокомпозитного материала

допированного серебром, а также процесс нанесения оксидного покрытия на
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основе кальций-фосфатов на подложки 3D печатного титанового сплава

микродуговым способом.

Предмет исследования. Морфология, структурно-фазовые состояния

биокомпозитного материала при различных концентрациях допирующей

примеси, влияние ионов серебра на антибактериальные и цитотоксичные

свойства материалов и покрытий.

Методы исследования.

Для выполнения данной диссертационной работы были применены

современные экспериментальные методы исследования, такие как растровая

электронная микроскопия (РЭМ) для изучения морфологии поверхности, ИК-

спектрометрия для изучения функционального состава, а также рентген

дифракционный анализ (РДА) и просвечивающая электронная микроскопия

(ПЭМ) для изучения структурно-фазового состояния полученных материалов.

Подложки были изготовлены из порошка титанового сплава (Ti-6Al-4V) DIN

EN ISO 22674 Rematitan® методом селективного лазерного плавления (СЛП) на

установке аддитивного производства (Concept Laser MLab Cusing R), а кальций-

фосфатное (КФ) покрытие было нанесено методом микродугового

оксидирования (МДО).

Антибактериальные свойства полученных биокомпозитных материалов

исследовали методами «диффузии в агар» и «совместного инкубирования».

Кроме того, биосовместимость материалов изучали на культурах клеток

мышиных остеобластов и фибробластов.

Цель работы. Целью данной диссертационной работы является

исследование влияния ионов серебра на структуру, морфологию, фазовый

состав, биосовместимость и антибактериальные свойства биокомпозитного

материала на основе гидроксиапатита и альгината натрия. Разработка методики

получения методом микродугового оксидирования покрытия с аналогичными

физико-химическими свойствами для изделий медицинского применения.

Задачи:

1) Синтезировать биокомпозитный материал на основе

гидроксиапатита и альгината натрия легированного ионами серебра, а также

изучение влияния ионов серебра на элементный, фазовый состав, физико-

химические свойства биокомпозитного материалов ГА-Ag, ГА-АЛГ-Ag;

2) Разработать режимы нанесения кальций-фосфатных покрытий

методом микродугового оксидирования.

3) Исследовать элементный, фазовый состав кальций-фосфатного

покрытия. Установить зависимость элементного и фазового состава от

параметров МДО для получения кальций-фосфатных покрытий на титановые

сплавы.

4) Исследование биосовместимости композитного материала ГА-Ag,

ГА-АЛГ-Ag на клеточных культурах фибробластов NIH-3T3

5) Исследовать антибактериальные свойства полученных


[…]


методом «диффузии в агар» можно сделать вывод, что образцы ГА-Ag и ГА-

Алг-Ag показывают среднюю антибактериальную активность. Это объясняется

тем, что исследуемые биокомпозитные материалы плохо растворяются в воде.

Таким образом, метод прямого контакта может быть использован для

правильной оценки бактерицидной активности.

Методом «совместного инкубирования» было показано, что

бактерицидная активность зависит от концентрации вводимого ионов серебра и

времени, в течение которого он находится в тестируемой среде. Образцы с

альгината натрия (ГА-Алг-Ag), демонстрируют более лучшую

антибактериальную активность в отношении как, грамположительных, так и

грамотрицательных бактерий, так как наличие альгината ослабляет

электростатические связи между ионами серебра и матрицей гидроксиапатита,

что облегчает диффузию ионов серебра в биокомпозитном материале.

Цитологические исследования с использованием мышиных фибробластов

NIH-3T3, показывают, что по истечению 72 часов процент погибших клеток в

контрольной культуре составил 3,5 %, в опытных культурах колебался в

пределах от 4,4 % до 7,8 %, которое соответствует нормам для первичных

культур. Таким образом, это подтверждает биосовместимость полученных

биокомпозитных материалов.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертационная работа позволила решить научно-техническую задачу,

связанную с исследованием структуры и фазового состава композитного

материала на основе гидроксиапатита и альгината натрия с добавлением

нитрата серебра, а также получения КФ покрытий методом МДО с

биоактивными и антибактериальными свойствами на медицинские титановые

сплавы. Основные результаты работы могут быть выражены следующим

образом:

1) Было обнаружено, что допирование ионами серебра в

гидроксиапатит приводит к частичному замещению ионами серебра, ионов

кальция в процессе синтеза, что подтверждается результатами рентген

дифракционного анализа, также результатами исследований методами ПЭМ и

РЭМ.

2) Допированые ионы серебра в ГА, образуют тригональную

структуру Ag3PO4, а также ионы кальция выполняли роль связующего элемента

в процессе поперечного сшивания макромолекул альгината.

3) Было выявлено, что в процессе МДО формируется покрытие

гидроксиапатита на образцах титанового сплава при подаче импульсного

напряжения 300 В, кроме того, первым образуется слой диоксида титана

толщиной около 3-4 мкм, а над ним слой гидроксиапатита.

4) Соотношение Ca\P составило около 1,94, что немного больше

стехиометрическому соотношению гидроксиапатита. Наличие фаз диоксида

титана и гидроксиапатита подтверждено результатами РДА.

5) При добавлении 0,4 г/л нитрата серебра в электролит наблюдается

увеличение плотности тока, что влияет на формирование покрытия.

Исследования показали, что слой диоксида титана значительно увеличился в

толщине и стал более пористым, в то время как слой гидроксиапатита

уменьшился. В результате получено покрытие с зернистой структурой. Анализ

методом энергодисперсионной спектроскопии показал, что среднее содержание

серебра составляет 1,98 весовых %, а среднее значение соотношения Ca\P равно

1,58.

6) Установлено, что образцы с альгинатам натрия (ГА-Алг-Ag)

проявляют более высокую антибактериальную активность как против

грамположительных, так и грамотрицательных бактерий. Это объясняется тем,

что присутствие альгината снижает электростатические связи между ионами

серебра и матрицей гидроксиапатита, что облегчает диффузию ионов серебра в

биокомпозитном материале.

7) Цитологические исследования, проведенные на мышиных

фибробластах NIH-3T3, показали, что после 72 часов инкубации процент

погибших клеток в опытных культурах (от 4,4% до 7,8%) был сравним с

контрольной культурой, где процент погибших клеток составил 3,5%. Эти

результаты подтверждают биосовместимость биокомпозитных материалов.
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Оценка осуществления и выполнения всех поставленных задач и

рекомендации по применению полученных результатов исследования.

В рамках исследования были успешно достигнуты все поставленные

задачи. Путем проведения сложных экспериментов и анализа полученных

результатов вместе с научными консультантами и коллегами, была получена

новая информация о взаимодействии компонентов биомиметических

композитных материалов и покрытий на основе апатита кальция и альгината

натрия. Эти результаты и выводы не противоречат основным положениям

физики конденсированного состояния и термодинамике фазовых превращений

и открывают новые возможности для создания более эффективных

биомедицинских материалов. Особое внимание было уделено раскрытию

природы взаимодействия легирующего металла с другими компонентами

композитного материала, что также представляет собой важный вклад в данную

область науки.

Для оценки качества научной работы важно учитывать соответствие ее

результатов лучшим достижениям в данной области, которые были

представлены в литературном обзоре. Для выполнения работы на высоком

уровне использовались проверенные методы экспериментальных исследований,

проведенные в специализированных лабораториях ведущих университетов и

исследовательских центров, в том числе в зарубежных университетах.

Литературный обзор включал современные работы ведущих ученых стран мира

по теме диссертации. Полученные результаты были проанализированы с

учетом известных данных и опубликованы в известных зарубежных журналах,

включенных в базу данных Scopus, а также были представлены на

специализированных международных конференциях, проходивших как в СНГ,

так и за рубежом.

Выражаю искреннюю благодарность отечественному научному

консультанту, Аманжолу Тұрлыбекұлы, за его непрерывную поддержку и

помощь на всех этапах выполнения диссертации. Также выражаю

благодарность зарубежному научному консультанту, профессору Погребняку

А.Д., за его ценные советы, экспертное мнение и активное участие в

исследовательском процессе. Кроме того, выражаю благодарность сотрудникам

КазНУ им. Аль-Фараби, д.б.н. Савицкой И.С. и к.б.н. Кистаубаевой А.С., за их

ценную помощь в проведении и интерпретации исследований по определению
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проведение и интерпретации этих исследований. Их экспертное мнение,
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