ОТЗЫВ ЗАРУБЕЖНОГО НАУЧНОГО КОНСУЛЬТАНТА

на диссертационную работу Сағидұғұмар Амангелді Нұрмұханбетұлы
«Физические свойства композиционных материалов и покрытий на основе
фосфатов кальция для биомедицинского применения», представленную на
соискание степени доктора философии PhD по специальности 6D072300 –
Техническая физика.

В настоящее время биоматериалы привлекают многих исследователей и вызывают значительный интерес в области медицины, как новые биоматериалы, обладающие остеоиндуктивными свойствами и бактерицидным эффектом. Получение новых биокomпозитных материалов для медицинского применения, а также исследование их структурных, морфологических и физико-химических свойств, являются приоритетными задачами в области биоинженерии.

Диссертация Сағидұғұмар А.Н. посвящена исследованию влияния ионов серебра на структуру, морфологию, фазовый состав, биосовместимость и антибактериальные свойства биокomпозитного материала на основе гидроксиапатита и альгината натрия. Кроме того, в работе была разработана методика получения кальций фосфатного (КФ) покрытия методом микродугового оксидирования (МДО) для медицинских изделий.

Для достижения поставленной цели соискателем проведены экспериментальные исследования по получению кальций фосфатных покрытий методом МДО на подложках из титанового сплава. Была исследована морфология, элементный, фазовый состав кальций-фосфатного покрытия. В рамках исследования диссертантом был изучен метод получения биокomпозитного материала на основе гидроксиапатита и альгината натрия с добавлением ионов серебра, обладающего антибактериальными свойствами, а также исследованы процессы взаимодействия ионов серебра с гидроксиапатитом и альгинатом натрия.

Можно выделить некоторые результаты работы:

- Изучены биокomпозитные материалы на основе гидроксиапатита и альгината натрия, легированные ионами серебра полученные методом химического осаждения с использованием ультразвукового и микроволнового излучения.
- Часть экспериментальных результатов были получены современными методами анализа, а именно: методами просвечивающей и растровой электронной микроскопии с применением элементного энергодисперсионного анализа.

- Методами рентгеноструктурного анализа и инфракрасной Фурье спектроскопии изучался фазовый состав, размеры кристаллитов и наночастиц серебра.

- Соискателем получены результаты экспериментальных исследований цитотоксичности и антимикробной активности в условиях *in vitro*.

В целом, представленные в работе результаты помогают найти оптимальные режимы для получения КФ покрытия методом МДО, а также создать материал с эффективным антибактериальным действием и возможным потенциальным применением в медицинских областях, где требуется контроль за бактериальной активностью.

Необходимо отметить то, что часть диссертационной работы выполнялась в рамках проекта Комитета науки Министерство науки и высшего образования Республики Казахстан на грантовое финансирование фундаментальных и прикладных научных исследований молодых ученых-постдокторантов по проекту «Жас ғалым» на 2022-2024 гг. «Модифицирование поверхности изделий из титанового сплава методом микродугового оксидирования» ИРН «AP14972752»

За время проведенных исследований Сағидұғұмар А.Н. зарекомендовал себя как высококвалифицированный исследователь, способный самостоятельно решать поставленные перед ним научно-технические задачи. Он внес существенный вклад в разработку метода модификации поверхности изделий из титанового сплава с использованием микродугового оксидирования, а также активно участвовал в формулировке исследовательских задач, принимал непосредственное участие в подготовке образцов и проведении исследований.

Считаю, что полученные в работе научные результаты в полной мере соответствуют требованиям, предъявляемым к результатам диссертационной работы доктора PhD, а соискатель Сағидұғұмар А.Н. заслуживает присуждения научной степени доктора философии (PhD) по специальности 6D072300 – Техническая физика.

Зарубежный научный консультант,
доктор физико-математических наук, профессор,
заслуженный деятель науки и техники Украины,
заведующий кафедры наноэлектроники
и модификации поверхности
Сумского государственного университета
г. Сумы, Украина
email: alexp@i.ua

А.Рог
Погребняк А.Д.